## DE RATIONE ANIMAE AD EULALIAM VIRGINEM

I Carissimae in Christi caritate sorori Eulaliae virgini Albinus in Domino salutem. Sanctae sollicitudini vestrae et laudabili in Deo studio placuit deprecari de ratione animae aliquid nostram scribere devotionem propter quasdam inquisitiones, ut ais, anno transacto inter vos ventilatae; quod libenter fecissem si me tanto flagrare ingenio nossem ut tam arduas rationes digne exponere posse confiderem. Sed ex parte indignum esse videtur dicere meipsum me nescire. Quid sum ego nisi anima et caro? Caro quid sit omnibus notum est qui sciunt homines esse; animae vero rationem vix paucorum est pleniter nosse. Nec aliquid magis homini in hac mortalitate vivente necessarium est nosse quam Deum et animam. Quantum enim quisque Deum agnoscit in tantum diligit; qui minus agnoscit minus diligit. Ergo naturale est omni homini Deum amare. Si naturale est homini bonum amare naturale est etiam Deum amare quia Deus summum bonum est sine quo bono nil boni quisquam habere poterit. Ille est indeficiens bonum, plena pulchritudo, totius felicitatis abundantia. Amor vero huius boni non nisi in anima esse poterit. Et hoc animae excellens bonum est, illud amare bonum in quo solo et a quo et per quem quicquid boni est in ulla creatura bonum est. Et haec sola anima nobilis est si illum amat a quo est quod est, qui illam talem creavit ut in se sui ipsius imaginem et similitudinem haberet impressam et digna Dei esset habitatione secundum modum quem quaelibet creatura in se creatorem habere possit; sic ordinata ut id quod sibi excellentius est, id est Deus, tota amaret intentione et id quod sibi inferius est, id est carnem, toto regeret studio. Proinde igitur quia melior pars est hominis anima decet eam dominam esse et quasi de sede regalis culminis imperare quid, per quae, vel quando, vel ubi, vel quomodo faciat membra et considerare diligenter quid cui membro imperet faciendum, quid cuique consentiat in desiderio suae naturae; et haec omnia rationabili mentis intuitu oportet eam discernere ne quid indecens fiat in officio suae carnis alicubi.

II Triplex est enim animae ut philosophi volunt natura. Est in quaedam pars concupiscibilis alia rationalis tertia irascibilis. Duas enim habent harum partes nobiscum bestiae et animalia communes id est concupiscantiam et iram. Homo solus inter mortales ratione viget consilio valet intelligentia antecellit. Sed his duobus ( id est concupiscantia et ira) ratio quae mentis propria est imperare debet. Cuius excellentiores virtutes quattuor esse manifestum est; id est prudentia qua agenda vel non agenda discernit et iustitia qua Deus colitur et amatur et recte vivitur inter consociae animae, temperantia quae concupiscantiam vel iram gubernat ne definitos honestatis

terminos transgrediantur, fortitudo qua adversa huius vitae quaecumque contingant constanti animo tolerat. Et haec quattuor si caritate perfecta fiunt in anima efficiunt eam Deo proximam. Quia nihil aliud est optimum hominis cui haerere beatissimum sit nisi Deus cui haerere certe non valemus nisi dilectione. Proinde hac quattuor virtutes uno caritatis diademaate ornantur. Quae est vera sapientia nisi Deum intellegere amandum? Quae iustitia nisi Deum intellegere amandum? Quae iustitia nisi eum colere a quo est et quicquid habet boni ab eo habet? Quid temperantia nisi integrum se praebeat in perfectione vitae si quem amat? Quid fortitudo nisi pro amore Dei fortiter omnia tolerare adversa? Si enim Deus est summum hominis bonum (quod negari non potest) sequitur quoniam summum bonum appetere est bene vivere ut nihil aliud sit bene vivere quam toto corde tota anima tota mente diligere Deum a quo existit. Ita tandem ordinate vivit qui seipsum considererat quid sit et quo festinet si affectus animi vel carnales motus provida gubernat ratione. Si enim vel concupiscentia vel ira rationem vincit et dominatur quaelibet illorum in anima ordo perersus praecipitabit consentientem in peius et tenet solium rationis ira si immoderata erit vel concupiscentia ineffrenata. Ex his tribus quasi radicibus si corruptae erunt omnes paene pullalant pestes. Conupiscentia data est homini ad concupiscenda quae sunt utilia et quae sibi ad salutem proficiant sempiternam; si vero corrumpitur nascitur ex ea gastrimargia fornicatio et philargyria. Ira data est ad vitia oohibenda ne impiis (id est peccatis) homo serviat domnis quia iurta Domini vocem: Qui facit peccatum servus est peccati; ex qua corrupta procedit tristitia et acedia. Ratio data est ut diximus omnem hominis vitam regere et gubernare; ex qua si corrumpitur oritur superbia et cenodoxia. Ex his quasi arboribus plurimi vitiorum ramusculi in perniciem animae succrescunt, de quibus in huius epistolae angustia disputare longum est et non nimis necessarium.

III Est quoque anima imagine et similitudine sui conditoris in principali sui parte quae mens dicitur excellenter nobilitata; quae imago tandem in ea clara et pulchra est si toto Deo conditori desiderio iuncta est. Quamvis vero vilis et deformis a Deo recedena efficiatur tamen si ratione viget vel intellectu sentit manet in ea quadam naturae dignitas suae. Unde de tali anima a sui conditoris recedente dilectione divina dicit scriptura: Quamquam in imagine Dei ambulet homo tamen vane conturbatur; thesaurizat et ignorat cui congregat ea. Nec hano vanitatem sufferre posse ostendit ab ea imaginem Dei. Quamquam solicat magna sit natura anima humana tamen vitari potest quia summa non est; tamen quia summae naturae imago est (id est divinae) magna est natura et nobilis. Nobilis a conditore creata sed ignobilis vitio proprio facta, id est dum a Dei

desolinet servitio sua volens uti potestate quod est primum malum omni rationali creaturae. Ita tandem ordinate vivit anima si eum diligit qui supra se est, id est Deum, et prudenter ea regat quae regerere debet, id est carnales sensus. Ergo quattuor quidem animae diligenda sunt, id est quod supra se est et id quod iuxta se est et id quod ipsa est et id quod sub se est. De duobus horum praeceptum in sacris legitur litteris, id est de dilectione Dei et proximi; de sua vero dilectione et carnis suae non sunt praecepta statuta quia duobus prioribus hae duo inesse dinoscuntur; quia qui Deum vel proximum perfecte diligit seipsum negligere non poterit. Quia haec est animae summa beatitudo sum diligere a quo est et socias suae beatitudinis diligere animas et illis prodesse vel carnis officio vel montis beneficio ut bona illis optet et quantum valeat faciat.

Habet igitur anima in sua natura ut diximus imagiem sanctae trinitatis in eo quod intellegentiam sanctae trinitatis in eo quod intellegentiam voluntatem et memoriam habet. Una est enim anima quaemens dicitur una vita et una substantia quae haec tria habet in se. Sed haec tria non sunt tres vitae sed una vita nec tres mentes sed una mens consequenter utique nec tres substantia sunt sed una substantia. Quod vero anima vel mens vel vita vel substantia dicitur; quod vera memoria vel intellegentia vel voluntas dicitur ad aliquid relative dicitur. Proinde haec tria eo sunt unum quo una vita una mens una est substantis; (et quicquid aliud ad seipsa singula dicuntur etiam simul non pluraliter sed singulariter dicuntur) eo vero tria quo ad se invicem referuntur. Nam memoria alicuius est memoria et intellegentia alicuius est intellegentia et voluntas alicuius est voluntas et haec ad se invicem referuntur. Sed in his tribus unitas quaedam est: intellego me intellegere velle et meminisse; et volo me intellegere et meminisse et velle; et sic in singulis singula capiuntur. Sed de his alias.

IV Nunc autem consideremus mire velocitatem animae in formandis rebus; quae percipit per carnales sensus a quibus quasi oer quosdam nuntios quicquid rerum sensibilibus cognitarum vel incognitarum percipit. Mox in seipsa earum ineffabili celeritate format figuras informasque in suae thesauro memoriae recondit. Sicut enim qui Romam vidit; Romam enim fingit in animo suo ut format qualis sit. Sicut enim qui Romam vidit; Romam enim fingit in animo suo et format qualis sit. Et dum nomen audierit vel ramemorat Romae statim recurrit animus illius ad memoriam ubi contitam habet formam illius et ibi recognoscit eam ubi recondidit illam. Et adhuc mirabilius est quod incognitarum rerum si lectae vel auditae erunt in auribus animae statim format figuram ignote rei. Sicut forte Hierusalem qualis sit quamvis longe aliter sit quam sibi

anima fingit dum videtur. Similiter de homine, sicut forte de Abraham; fingit enim homo in anima sua qualis esset Abraham. Ex eo quod alios homines vidit sic sibi fingit membra omni sicut in aliis vel in seipso cognoscit. Muros et domos et plateas non fingit in eo sicut in Hierusalem facit. Quicquid in aliis civitatibus vidit sibi cognitis hoc fingit in Hierusalem esse posse (et notis enim speciebus fingit ignota) nec enim in civitate Hierusalem fingit hominis membra sed sedificia civitatibus consueta. Sic de omni re fecit animus hominis; ex cognitis fingit incognita habens has omnes species in se quamvis eo puncto quo vult qualibet una cogitare cogitet. Non quod anima exeat de sedes ad cognoscendum aliquid sed in seipsa manet et in seipsa illam formam recognoscit quam pridem mira velocitate formavit. Inde est quod anima si quidlibet repente obliviscitur et iterum rememorat; non enim tunc temporis quod obliviscitur aliquid inveniet loculum in quo id quod quaerit reconditum habet; quod iterum rememorat sive curando sive non curando. Ex qua velocitate animae, quo in se sic omnia fingit audita aut visa aut sensa aut odorata aut gustata iterumque inventa recognoscitur, mira Dei potentia et naturae efficacia utcumque cognosci poterit. Dum de Hierusalem cogito non eo momento de Roma possum cogitare; vel cum de qualibet una re cogito non possum eo momento de pluribus cogitare sed hoc unum mihi tunc praesens est in anima quod tunc cogito donec vel citius vel tardius haec cogitatio recedat et alia superveniat. Nam Dei omnipotentis naturae et ineffabili cognitioni omnia simul sunt praesentia et semper praesentia et numquam recedentia. Et hoc est quod dicitur quod Deus ubique totus est quia omnia quae sunt vel quae fuerunt vel quae futura sunt simul omnia non semel sed semper praesentia habet. Nec etiam aliquis potest satis admirari quod sensus ille vivus atque caelestis qui mens vel animus nuncupatur tantae nobilitatis est ut ne tum quidam cum sopitus est conquiescat; tantae celeritatis ut uno temporis puncto caelum collustret si velit maria pervolet terras et urbes peragret; omnia denique quae libuerit quamvis longe lateque submota sint in conspectu sibi ipse cogitando constituat. Et miratur aliquis si divina mens Dei universas mundi partes simul et semper praesentes habeat, quae omnia regit ubique praesens ubique tota, cum tanta sit vis ac potestas mentis humanae intra mortale corpus inloatae ut ne saepe quidem gravis huius ac pigri corporis quo illigata est coerceri ullo modo possit quominus liberam cogitandi facultatem quietis impatiens habeat?